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L'article 2313-1 du CGCT du code général des collectivités territoriales prévoit qu’une présentation,
bréve et synthétique retracant les informations financiéres essentielles, soit jointe au budget primitif et
au compte administratif afin de permettre aux citoyens d'en saisir les enjeux.

Le compte administratif rend compte, annuellement, des opérations budgétaires exécutées. Il est voté
par I'assemblée délibérante avant le 30 juin.

Il est constitué de deux sections, fonctionnement et investissement. Contrairement au budget primitif,
il n'y a pas d'obligations d’équilibre pour ce document. Il permet de retracer 'entiereté des
engagements budgétaires réalisés par la commune sur I'exercice.

La section de fonctionnement retrace toutes les recettes et les dépenses de la gestion courante de la
collectivité. L’excédent dégagé par cette section est utilisé pour rembourser le capital emprunté et sert
également a autofinancer les investissements.

La section d’investissement retrace les programmes d’investissement en cours et/ou a venir. Ces
différents programmes permettent de répondre a vos attentes quant a I'évolution de la collectivité ainsi
qu’a valoriser le patrimoine. Les recettes sont issues de I'excédent de la section de fonctionnement ainsi
que des dotations/subventions et les emprunts.

Il sera présenté, par le biais de ce document, les résultats de I'exercice 2021 ainsi que ceux des années
précédentes afin de voir I'évolution de la santé financiere de la commune.

Pour rappel, le Budget 2021 a été voté par le Conseil municipal le 12 avril 2021 et modifié par trois
décisions modificatives. Il est en concordance avec le Compte de Gestion établi par le Trésorier.

C’est dans un contexte encore impacté par la crise sanitaire que le budget 2021 a été construit avec
prudence et le choix assumé d’augmenter la fiscalité a hauteur de 28 % pour réaliser les
investissements de demain.

L'objectif 2021 de la construction budgétaire était, et reste toujours d’actualités :

v’ Sortir de la dépendance du Casino et des droits de mutation

v Apporter un souffle nouveau en se donnant la capacité de dégager une marge
d’autofinancement tous les ans pour les investissements nouveaux
Développer I'offre de services aux Ouistrehamais malgré le contexte de crise
Garder la dynamique de développement de la station balnéaire

Continuer a développer une offre de services qualitative

v Moderniser les biens communaux et le patrimoine

A NEANERN

2021 reste une année charniére et particuliére ; le redémarrage progressif des services municipaux, les
manifestations évenementielles supprimées par obligations préfectorales ou encore I'ouverture plus
tardive de la piscine ont réduit les volumes de dépenses courantes par rapport a I'année derniére. En
contrepartie, on observe une année record du volume des droits de mutation signe de I'attractivité de
notre Commune. En paralléle, un plan drastique d’économies a été mené.

Concernant les investissements, outre les nombreux aménagements dans la Ville et réhabilitations de
batiments communaux, le Tiers-Lieu inauguré en fin d’année a ouvert ses portes et offre de nouveaux
services aux Quistrehamais.

Le résultat global s’éléve en section de fonctionnement a 2 282 684 euros et en section d'investissement
a 422 784 euros auxquels il faut ajouter les restes a réaliser de dépenses de 672 243.59 euros et les
restes a réaliser de recettes de 853 140.85 euros.
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1. Section de fonctionnement

1.1 Les recettes réelles de fonctionnement

La section de fonctionnement permet d’assurer la gestion courante de la collectivité. Au niveau des
recettes, on retrouve principalement :

o Lesrecettes liées a la fiscalité ;
e Les dotations ;
e Les produits des services, du domaine et ventes diverses.

Pour l'exercice 2021, les recettes réelles de fonctionnement s'élévent a 12 996 780 €, elles étaient de
13 602 291 € en 2020. Elles se décomposent de la fagon suivante :

Structure des recettes réelles de fonctionnement

Produits
exceptionnels :
2,33%

Atténuationsde
charges:0,23% \

) Produits
financiers:0,37%

Produitsdes
services:10,59%

Dotations :7,75%
~ Impots/ taxes:
78,73%

Année 2019 2020 2021 2020-2021 %
Impots / taxes 7933312€ 7625393 € 10232 511 € 34,19 %
Dotations, Subventions ou participations 1042976 € 1408 927 € 1007 430 € -28,5 %
Recettes d’exploitation 1514830€ 1286 785€ 1376 469 € 6,97 %
Autres recettes 1987579 € 3281186 € 380370 € -89,44 %
Total Recettes de fonctionnement 12 478 697 € 13602 291 € 12 996 780 € -4,45 %
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En recettes :

Des produits des services conformes a la prévision et méme en hausse malgré la crise (parkings
payants).

Le produit de la restauration scolaire accuse une baisse en raison de la fermeture de classes et ipso
facto de rationnaires.

La crise COVID profite a la Commune, les droits de mutation n’ont jamais été aussi élevés, le produit
des droits de mutation avoisine les 900 000 euros avec une prévision de 500 000 euros, déja élevée.

Le produit des jeux est conforme a la prévision et approche le million d’euros mais reste bien loin des
recettes des années passées.

Une aide gouvernementale de 122 102 euros appréciée mais qui sera reversée a I'Etat en raison des
recettes globales de fiscalité directe 2021. Voila la somme maximale a la crise versée par I'Etat que
nous aurions touché sans augmentation d'impots.

1.2 Les dépenses réelles de fonctionnement

Concernant les dépenses de fonctionnement, on retrouve ici toutes les dépenses récurrentes de la
collectivité, ony retrouve principalement :

e Les dépenses de personnel ;
e Les charges a caractere général ;
e Les autres charges de gestion courante.

Pour I'exercice 2021, les dépenses réelles de fonctionnement s'élévent a un montant total de
9955 481 €, elles étaient de 9 382 929 € en 2020, malgré de fortes économies.

Elles se décomposent de la fagon suivante :

Structure des dépenses réelles de fonctionnement

Charges ‘

Autrescharges financiéres 1.08 %
de gestion

courante 097%

) Atténuationsde
7 produit  7,72%

Chargesa Charges
caractére général-—_ exceptionnelles
2142% 182%

' Chargesde
~— personnel
56,99%
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Année

Charges de gestion
Charges de personnel
Atténuation de produits
Charges financieres
Autres dépenses

Total Dépenses de fonctionnement

En dépenses :

2019

3507545€

5430978 €

495 724 €

277 847 €

130692 €

9842786 €

2020

2737453 €

5490 860 €

808 679 €

205503 €

140434 €

9382929 €

2021

3224378 €

5674055 €

769016 €

107 299 €

180733 €

9955481 €

2020-2021 %

17,79 %

3,34 %

-4,9 %

-47,79 %

28,7 %

6,1 %

SiI’'on compare a 2019, les crédits des charges de gestion accusent une baisse.

On remarque que les crédits prévisionnels 2021 n’ont pas été consommés ou qu’en partie en
raison de la crise sanitaire qui a ralenti I'exécution des projets.

De méme en ce qui concerne le changement de mode de gestion pour I'association
Anim’jeunes (la subvention n’a pas été versée en totalité), ce qui a permis une économie plus

importante que prévu.

Les consommations des fluides sont moins élevées pour cause de confinement.

Les crédits de I'événementiel n’ont été consommés qu’a hauteur de 50% en raison de
I'annulation de certaines manifestations.

Une prévision RH élevée mais qui tient compte des obligations réglementaires de prévoir les
possibles retours des agents en disponibilité ou a temps partiel a temps plein ou en longue

maladie (delta 575 946 Euros).

Prudence et variation des regles sanitaires COVID ont conduit a cet état de fait positif.
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2. Section d’investissement

A l'inverse de la section de fonctionnement qui implique des recettes et dépenses récurrentes, la section
d’investissement comprend des recettes et dépenses définies dans le temps en fonction des différents projets

de la collectivité.

2.1 Les recettes d'investissement

Concernant les recettes d’investissement, on retrouve principalement :

o Les subventions d’investissement (provenant de I'Etat, de la région, département, Europe, ...) ;

o Le FCTVA et |a taxe d’aménagement ;

o L'excédent de fonctionnement capitalisé (I'imputation des excédents de la section de fonctionnement)

7

o Lesemprunts.

Pour I'exercice 2021, les recettes réelles d’investissement s'élévent a 1 951 754 £, elles étaient de 1 911 324 €

en 2020. Elles se décomposent de la facon suivante :

Structure des recettes réelles d'investissement

Emprunts :
0,09%
Autres \
immobilisations Subvention :
116,43% 26,78%

Dotationsfonds
diverset rserves:
56,70%

Année 2019
Subvention d’investissement 284709 €
Emprunt et dettes assimilées 4219€
Dotations, fonds divers et réserves 494 317 €
Dont 1068 (X3
Autres recettes d'investissement 561579 €
Total recettes d’investissement 1 344 824 €

2020 2021
683 893 € 522766 €
2039€ 1671€
842 119€ 1106614 €
254 393 € 495 065 €
383273 € 320703 €
1911324 € 1951754 €

2020-2021 %

-23,56 %

-18,05 %

31,41 %

94,61 %

-16,33 %

2,12 %
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MONTANT GLOBAL DES RECETTES D’INVESTISSEMENT Y COMPRIS LES OPERATIONS D’ORDRE

3 063 898.81 EUROS

Article 024 Cession

Cessions

Montant

Cession de terrain Pointe du Siége

Cession de terrain Pointe du Siége

Cession de terrain Pointe du Siege

Cession de terrain Pointe du Siege

Cession de terrain Pointe du Siege

Cession de terrain Pointe du Siége
Vente d'un kayak

16 700,00 €
39 000,00 €
36 400,00 €
31875,00€
22 500,00 €
34 320,00€

300,00 €

TOTAL

181 095,00 €

Article 040 Opérations d’ordre Elles regroupent les amortissements du matériel ainsi que les amortissements
liés au réaménagement de la dette et de travaux Montant 1 025 033.99 euros et aux opérations patrimoniales

Montant 87 109.78 euros.

Amortissements

1641 Emprunts en euros 209 353,25 €
192 Plus ou moins value sur cession immobilisations 29894,70 €
2111 Terrains nus 207 91713 €
4817 Autres étalements de charges 200 787,00 €
28 Amortissements des immobilisations 377 081,91 €
040 S/Total 1025 033,99 €
Opérations patrimoniales 87 109,78 €
041 S/Total 87 109,78 €

Article 1068 — Affectation des résultats : 495 065.28 euros
1068 Affectation des résultats 495 065,28 €
10 Dotations, fonds divers et réserves 495 065,28 €

Autres dotations : 6 11 549.26 euros
Dotations, fonds divers et réserves

10222 Fonds de compensation T.V.A sur réalisations 2020 407 273,00 €
10226 Reversement (75%) par Caen la Mer Taxe d'aménagement 204 276,26 €
10 S/Total 611 549,26 €

I RECU EMN PREFECTURE |
le 1850372022

L Agpela i 8T T E |--_|.I i O q
99_DE-014-2114 04554 -2 0220307 -DELZ2 0220507




13 - Subventions : 562 924.58 euros

SUBVENTIONS
ETAT
1321 Etat- Aide a la relance de la construction durable 117 600,00 €
1321 DSIL Rénovation thermique et énergétique des écoles 37 903,02 €
1321 Appel a projet - Atlas de biodiversité 7 927,65 €
1321 Equipement PM -Caméras piétons 2 500,00 €
REGION
1322 Politique e-numérique -(FEDER) 31 582,06 €
1322 Travaux église St Samson-DRAC - TC1+Complément TC2-tc3 30 792,00 €
1322 DRAC-église-covid 6 667,00 €
1322 Centre d'Activités Nautiques de Ouistreham 108 179,41 €
DEPARTEMENT
1323 Tiers-lieu 155 830,00 €
1323 Eglise St Samson - TC1+TC2+TC3+MO 23 785,00 €
AUTRES COLL
1388 Fonds de concours CLM Piste cyclable tranche 2 40 158,44 €
13 S/Total 562 924,58 €

2.2 Les dépenses réelles d’investissement

Pour les dépenses d'investissement, on retrouve principalement :

Les immobilisations corporelles ;
Les immobilisations en cours ;
Le remboursement des emprunts.

Pour I'exercice 2021, les dépenses réelles d’investissement s'élévent & un montant total de 3 166 599 €, elles
étaient de 3 767 572 € en 2020.

1 RECLU EM PREFECTURE 1
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Structure des dépenses réelles d'investissement

Autresdépenses
dinvestissement: -
8.23%

Emprunts:
23,08%

Année

Immobilisations incorporelles

Immobilisations corporelles

Immobilisations en cours

Emprunts et dettes assimilées

Autres dépenses d'investissement

Total dépenses d’investissement

2019

150 569 €

788 715 €

2240312 €

1032681 €

738 937€

4951214€

Imm obilisations

incorporelles:

2,02%

2020

74 557 €

550241 €

2137181 €

716 591 €

289002 €

3767572€

Imm obilisations

corporelles:
2162%

/ Immobilisations
en cours:45,05%

2021

64 098 €

684 485 €

1426 491 €

730983 €

260 542 €

3166 599 €

2020-2021 %

-14,03 %

24,4 %

-33,25%

2,01 %

-9,85 %

-15,95 %
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MONTANT GLOBAL DES DEPENSES D’INVESTISSEMENT Y COMPRIS LES OPERATIONS D’ORDRE

3166 599 EUROS

Article 1641 il s’agit des dépenses réalisées pour le remboursement en capital des emprunts pour un montant
de 728 458.24 euros aprés le réaménagement en 2020 pour sécuriser la dette liée & des taux variables. La Ville
poursuit son désendettement et n’emprunte pas plus.

Montant du capital restant d au 31/12/2021
10 726 456.29 euros

IMMOBILISATIONS INCORPORELLES

Article 2031 - TOTAL 38 400.14 euros

Il s’agit d’études diverses obligatoires nécessaires avant travaux :

Immobilisations incorporelles
Centre nautique

2031 Etudes - CT-SPS Architecture Service Prévention (ASP=36E) 36,00 €

2031 Diagnostic Eglise St Samson MO
Jacquemard Lindemann Eglise 975,16 €

2031 Etude AMO pour Tiers Lieu
Etude AMO pour Tiers Lieu-Jacquemard 1117797 €
Etude AMO pour Tiers Lieu-Bureau Veritas 2 980,35 €
Etude AMO pour Tiers Lieu CO TRAITANT Babin 2 296,35 €
Etude AMO pour Tiers Lieu SOCOTEC 2 150,40 €
2031 Etude Place du Marché ( Etude de sol) + Halle aux poissons) 18 480,00 €
2031 Etudes - Programmiste - Groupe Isabelle Autissier 303,46 €
2031 S/Total 38 400,14 €
Article 2041 Subventions d’équipements versés : TOTAL 214 367.22 euros
Subventions d'équipement versées

2041482 |AP - Fonds de concours - travaux aménagement voirie-CU 131 283,04 €
20415582 |Autres groupements batiments et installations ( Part fonds de concours SDEC) - EP 83 084,18 €

2041482 |CSU - Fonds de concours - SDEC
2041 S/Total 214 367,22 €

Article 2051 Droits et concessions il s'agit d’acquisitions de logiciels pour les différents services de la ville pour
un montant de 25 697.59 euros

Article 2117 acquisitions d’un espace boisé pour un montant de 46 867.58 euros

RECU EM PREFECTURE
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Article 2128 Agencements et aménagements

83 269.19 euros

212 Autres Agencements et Aménagements
2128 Cimetiére - extension - relevé topographique 2 964,00 €
2128 Cache-conteneur place Lofi 2278,41€
2128 Petite enfance - Cloture + jeux -Aire de jeux 18 936,60 €
2128-751 |Environnement - Hangar Maresquier - Parking en evergreen 14 889,60 €
2128-310 |Stade Kieffer - container pour stockage 2 868,00 €
2128-310 |Stade Kieffer -Cloture grillage - 6 477,00 €
2128-360 |Stade Petit Bonheur - Extension bungalow - Accueil parents 5 952,00 €
2128-360 |Stade Petit Bonheur - Filet pare ballon 19 012,80 €
2128-880 |Cabine de plage 1997,49 €
2128-880 |Cabines de plage - plaques 999,60 €
2128-993 |Terrain gens du voyage - Aménagement - 6 893,69 €
2128 S/Total 83 269,19 €
Article 2135 Travaux d’entretien du patrimoine 170 211.51 euros
| 2135 Travaux_sur béatiments
2135 Logements communaux - Travaux d'entretien 11810,04 €
2135 Tous batiments communaux - Travaux 19 926,20 €
2135 Tous batiments communaux -diagnostic amiante 336,00 €
2135 Centre technique municipal - rayonnages 2880,00 €
2135-395 Centre socioculturel - organigramme de clefs 10001,22 €
2135-220 Groupe scolaire Charcot - Electricité 9 salles + couloir, 7 257,60 €
2135-920 Salle Jourdan - travaux électricité Cheminement extérieur| 407,38 €
2135-950 Musée n°4 Commandos - porte d'entrée| 15 431,18 €
2135-360 Stade Petit Bonheur - changement chauffe-eaux vestiaires 9818,03 €
2135-000 Batiments communaux - Remplacement des extincteurs + plan d'évacuation + SSI 251194 €
2135-860 Poste de secours n°2 - Front de mer -WC+douches 37 638,87 €
2135-395 Centre socioculturel - réfection des sanitaires 353,65 €
2135-001 Hétel de Ville - cloisons mobiles pour salle des conseillers (12 000 E) - 8 999,26 €
2135-440 Preshytére - réseaux gaz électricité + puisard 5177,68 €
2135-230 Groupe Coty - fourniture et pose d'un chassis| 1826,57 €
2135-395 Centre socio-culturel / Tiers-lieu mise aux normes SSI 18 221,02 €
2135-134 Local Colombophiles - Chassis 4219,20 €
2135-759 Place du marché -portillon sur cache conteneurs 306,40 €
2135 Batiments communaux - divers - 688,80 €
2135-134 Batiment Evénementiel Maresquier - motorisation portail 4 844,83 €
2135-320 COSEC-Radians gaz 7 555,64 €
2135 S/Total 170 211,51 €
Article 2152- Installations matériels techniques : 25 186.39 euros
Installations, matériel et outillage techniques
2152 Signalisation d'intérét local 1255,20 €
2152 Signalétique - 23 931,19 €
r 2152 S/Total 25 186,39 €

RECLU EM PREFECTURE
le 18/83/2022

Apipehca ion agrese E-liga ke com

99_DE-014-2114 04654 -2 0220307 -DEL2022 0507



Article 21534 : Installations techniques : TOTAL 36 969.02 euros

21532 Square Braine-L'Alleud - Pompe de relevage 1 188,00 €
21534 Place du marché -5 bornes électriques 14 582,40 €
21534-21532|Raccordements réseaux multi-sites 7 730,39 €
21531 Remplacement poteaux incendie Allée du Centaure 2 321,96 €
21531 Remplacement poteaux incendie Rue du Fonteny/Rue du tour de Ville 2 321,96 €
21538  |Branchement logement Kieffer eau 205111 €
21531 |Défense incendie - changement poteaux incendie 6 773,20 €
2153 S/Total 36 969,02 €
Article 2158 Autres installations matériel et outillage technique : TOTAL 54 217.71 euros
2158 Autres installations, matériel et outillages techniques
2158 Fournitures robinetterie Presto Batiments communaux 11 112,95 €
Peau semi-rigide Sword 8 435,70 €
2158 Matériel de prévention 17 930,23 €
2158 Restauration scolaire
2158-240 Matériel professionnel de cuisine Four 18 091,20 €
2158 Péle batiments
2158-112 Service Electricité - outillage (coffret a clefs et matériels) 529,94 €
2158-113 Service Magonnerie - Outillage (lapidaire) 584,66 €
2158-117 Service Métallerie - Outillage (scie & rubans) 3 199,20 €
2158-220 Gardien des écoles - matériels (budget garage) 1383,83 €
Urbanisme et Environnement
2158-751 Service Environnement -Faucheuse 2 950,00 €
2158 S/Total 54 217,71 €

Article 2183 Matériel informatique : 113 110.84 euros (dont serveur)

Article 2184 Mobilier : 9 452.83 euros

Article 2188 Autres immobilisations corporelles : 145 200.05 euros
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Autres équipements corporelles

2188 Aménagement dans la ville - boites a livres 2 294,01 €
2188-003 |Police municipale - 5 radios 344974 €
2188-003 |Police municipale - Piste vélos prévention routiere 2 136,00 €
2188-003 |Police municipale - armement 7 749,98 €
2188-102 |[Services administratifs - matériels élections 9822,78 €

Péle Evenementiel - Vie locale

2188-390 Stands pliants 3X3m 9 840,00 €

2188- 2 Chalets bois Noel 7 790,76 €
2188-390 Béches blanches pour stands 4x4 9 936,00 €
2188-390 Plancher de danse 95m? 14 100,00 €
2188-390 Pavoisement 9 958,08 €
2188-390 Escabeaux 846,60 €
2188-390 Machines électroportatives 1172, 72 €
2188-390 Plantes d'intérieur et d'extérieur 4 300,45 €
2188-390 Remplacement 20 tables L183xH74 + 30 chaises 13 110,59 €
2188-390 Barriéres heras 9 456,00 €
2188-390 Spots éclairage LED pour stands 1660,13 €
2188-390 Pavoisements - 621,00 €
2188-520 Cimetiére - Cavurnes et urnes - 13 548,76 €

2188 Environnement - Bac équarrissage réfrigéré 5631,00 €
2188-880 Plage - Vestiaire démontable 6 088,80 €

Sports
2188-335 Gymnase Legoupil- Etagéres de rangement 2 411,40 €
2188-345 Tennis Couverts - Balayeuse autotractée 2 758,56 €
2188-325 Fitness - Matériels Work out 759,01 €
2188-381 Plongée - compresseur/matériel 2 873,68 €
Direction Pdle Culturel - Ecole de musique - Patrimoine
2188-261 réparation piano Yamaha U1 2 168,86 €
Bibliothéque

2188-401 Chariot a roulettes 383,16 €
2188-401 2 présentoirs 332,08 €

2188 S/Total 145 200,05 €

Article 2313 Immobilisations en cours : 1 208 907.10 euros
Article 2315 Voiries et réseaux 16291.27 euros
2315-105-815 IAP - Mise en accessibilité 16 291,27 € |

Article 235 : Compensation au titre des investissements — Délégation de service public — Piscine : 201 293.04

euros

235 |Compensation au fitre des Investissements - DSP Piscine -

201293,04 €

1 RECLU EM PREFECTURE 1
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2.3 Les restes a réaliser

lls concernent les dépenses d’investissement qui ont été juridiqguement engagées et non mandatées
ainsi que les recettes qui n’ont pas été recouvrées au 31 Décembre 2021.

lIs doivent obligatoirement étre justifiés par la signature d’un devis, contrat, ou procédure de marchés.
Les recettes doivent étre justifiées par un acte, un arrété ou une notification d’attribution.

> Montant global en dépenses 672 243.59 euros (voir détail sur le document détaillé du
compte administratif)
Montant global en recettes 853 140.85 euros (voir détail sur le document détaillé du
compte administratif)

2021 est I'année qui voit I'achevement de la construction du Tiers-Lieu, de la rénovation thermique
et énergétique des écoles et le démarrage des nouveaux chantiers (2™ salle de cinéma et de la
réhabilitation du COSEC), parmi des centaines de projets d’entretien courant et de gestion du
patrimoine.

1 RECLU EM PREFECTURE 1
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3. Résultats de ’exercice

Réalisations de l'exercice Dépenses Recettes Solde d'exécution
Section de fonctionnement 10980 515 € 13263 198 € 2282683 €
Section d'investissement 3520127¢€ 3063 897¢€ -456 230 €
Total 14 500 642 € 16 327095 € 1826453 €

Reports Dépenses Recettes Solde d'exécution
Section de fonctionnement 0e 0e -
Section d'investissement 0€e 879 014 € &

Total Réalisations + reports Dépenses Recettes Solde d'exécution
Section de fonctionnement 10980 515 € 13263 198 € 2282683 €
Section d'investissement 3520127 € 3942911 € 422784 €

Restes a Réaliser Dépenses Recettes Solde d'exécution
Section de fonctionnement 0€ 0€ -
Section d'investissement 672244 € 853 140 € .
Résultats totaux Dépenses Recettes Solde d'exécution
Section de fonctionnement 10980 515 € 13263 198 € 2282683 €
Section d'investissement 3520127€ 3063 897 € -456 230 €
Total 14 500 642 € 16327 095 € 1826453 €
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——Résultat d'investissement de I'exercice
~——Résultat d'investissement cumulé
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4. Ratios d’analyse financiére

Le tableau ci-dessous retrace les évolutions de I'épargne brute et de |'épargne nette de la collectivité avec les
indicateurs permettant de les calculer. Pour rappel :

L'épargne brute, elle correspond a I'excédent de la section de fonctionnement sur un exercice, c'est a dire la
différence entre les recettes réelles de fonctionnement et les dépenses réelles de fonctionnement. Elle sert
ainsi a financer :

o Le remboursement du capital de la dette de I'exercice (inscrit au compte 1641 des dépenses
d'investissement)
e L'autofinancement des investissements

A noter qu'une Collectivité est en déséquilibre budgétaire au sens de I'article L.1612-4 du CGCT si son montant
d'épargne brute dégagé sur un exercice ne lui permet pas de rembourser son capital de la dette sur ce méme
exercice.

L'épargne nette ou capacité d'autofinancement représente le montant d'autofinancement réel de la collectivité
sur un exercice. Celle-ci est composée de I'excédent de la section de fonctionnement (ou épargne brute) duquel
a été retraité le montant des emprunts souscrits par la Collectivité sur I'exercice.

Evolution des niveaux d'épargne de la collectivité

Année 2019 2020 2021 2020-2021 %
Recettes Réelles de fonctionnement 12 478 697 13 602 291 12 996 780 -4,45 %
Dont receftes exceptionnelles 1852969 3192620 302736 -90,52 %
Dépenses Réelles de fonctionnement 9 842 786 9382929 9955481 6,1 %
Dont dépenses exceptionnelles 130 692 140 434 180 733 28,7 %
Epargne brute (€) 838 234 1108 926 2 860 204 157,93%
Taux d'épargne brute % 6.72 % 8.15 % 22.01 % -
Amortissement du capital de la dette 1032681 € 716 591 € 730983 € 2,01%
Epargne nette (€) -194 447 € 392335€ 2129221€ 442,7%
Encours de dette 10 504 537 € 11245561 € 10 726 456 € -4,62 %
Capacité de désendettement 12,54 10,15 3,76 -
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Le montant d'épargne brute de la Collectivité est égal a la différence entre I'axe bleu et I'axe rouge (prendre en
compte les retraitements). Si les dépenses réelles de fonctionnement progressent plus rapidement que les
recettes réelles de fonctionnement, un effet de ciseau se créé, ce qui a pour conséquence d'endommager
I'épargne brute dégagée par la Collectivité et de possiblement dégrader sa situation financiere.

Epargne brute et effet de ciseaux
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@ Epargne brute retraitée -e- Recettes réelles de fonctionnement
-+- Dépenses réelles de fonctionnement

Le niveau d’épargne brute de la collectivité est de 2 860 204 € en 2021.

Le taux d’épargne brute correspond au rapport entre I'épargne brute (hors produits et charges exceptionnels)
et les recettes réelles de fonctionnement de la collectivité. Il permet de mesurer le pourcentage de ces recettes
qui pourront étre alloués a la section d’'investissement afin de rembourser le capital de la dette et autofinancer
les investissements de I'année en cours.

Deux seuils d’alerte sont ici présentés. Le premier, a 10% correspond a un premier avertissement, la collectivité
en dessous de ce seuil n'est plus a I'abri d’'une chute sensible ou perte totale d’épargne.

Le second seuil d'alerte (7% des RRF) représente un seuil limite. En dessous de ce seuil, la collectivité ne dégage

pas suffisamment d’épargne pour rembourser sa dette, investir et également pouvoir emprunter si elle le
souhaite.

Pour information, le taux moyen d’épargne brute d’une collectivité frangaise se situe aux alentours de 13% en
2019 (note de conjoncture de la Banque Postale 2019).

Le taux d’épargne brute moyen pour la strate de Ouistreham est de 18% en 2019. (5000 — 10 000
habitants).

Le taux d’épargne brute moyen pour la strate au-dessus de Ouistreham (>10 000 habitants) est de 16,5
% en 2019.

(Observatoire des finances locales)
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Taux d'épargne brute de la collectivité et seuils d'alerte
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Le taux d’épargne brute de la collectivité est de 22,01% en 2021.

Epargne nette
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@ Epargne nette

Le niveau d’épargne nette de la collectivité est de 2 131 746 en 2021 €.
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La capacité de désendettement constitue le rapport entre I'encours de dette de la collectivité et son épargne
brute. Elle représente le nombre d’années que mettrait la collectivité a rembourser sa dette si elle consacrait
I'intégralité de son épargne dégagée sur sa section de fonctionnement a cet effet.

Un seuil d’alerte est fixé a 12 ans, durée de vie moyenne d’un investissement avant que celui-ci ne nécessite
des travaux de réhabilitation. Si la capacité de désendettement de la collectivité est supérieure a ce seuil, cela
veut dire qu’elle devrait de nouveau emprunter pour réhabiliter un équipement sur lequel elle n’a toujours pas
fini de rembourser sa dette. Un cercle négatif se formerait alors et porterait sérieusement atteinte a la
solvabilité financiére de la collectivité, notamment au niveau des établissements de crédit.

Pour information, la capacité de désendettement moyenne d'une commune frangaise se situe aux alentours de
8 années en 2019 (note de conjoncture de la Banque Postale 2019).

La capacité de désendettement moyenne pour la strate de Ouistreham est de 4,1 années en 2019.

La capacité de désendettement moyenne pour la strate au-dessus de Ouistreham (>10 000 habitants)
est de 4,3 années en 2019.

(Observatoire des finances locales)

Capacité de désendettement de la collectivité
25
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15
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2019 2020 2021

@ cCapacité de désendettement (années) -o- Seuil d'alerte (12 ans)

Par ce schéma, on remarque bien le retour pour la Ville d’une capacité de désendettement en dessous de la
moyenne nationale. Aprés avoir frélé le seuil d’alerte de 12ans, la Commune s’en est largement éloigné.
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5. Les ratios obligatoires

Le tableau ci-dessous présente les ratios obligatoires de la Collectivité sur la période 2019 —2021.

Ratios / Année 2019 2020 2021
1 - DRF €/ hab. 1 060,76 1016,68 1 062,82
2 - Fiscalité directe € / hab. 494,32 526,11 799,9
3 - RRF €/ hab. 1 344,83 1 473,86 138751
4 - Dép d'équipement € / hab. 342.67 299.27 232.21
5 - Dette / hab. 1132,08 12185 1 145,13
6 - DGF / hab 57.95 52.06 46.64
7 - Dép de personnel / DRF 55,18 % 58,52 % 55,15 %
8 - CMPF 98.77 % 98.67 % 98.3 %

8 bis - CMPF élargi - = 5

9 - DRF+ Capital de la dette / RRF 87,15 % 74,25 % 77,71 %
10 - Dép d'équipement / RRF 25,48 % 20,31 % 16,74 %
11 - Encours de la dette /RRF 84,18 % 82,67 % 82,53 %

Ratio 1 = Dépenses réelles de fonctionnement (DRF)/population : montant total des dépenses de
fonctionnement en mouvement réels. Les dépenses liées a des travaux en régie (crédit du compte 72) sont
soustraites aux DRF.

Ratio 2 = Produit des impositions directes/population (recettes hors fiscalité reversée). Ratio 2 bis = Produit des
impositions directes/population. En plus des impositions directes, ce ratio intégre les prélévements pour
reversements de fiscalité et la fiscalité reversée aux communes par les groupements 4 fiscalité propre.

Ratio 3 = Recettes réelles de fonctionnement (RRF)/population : montant total des recettes de fonctionnement
en mouvements réels. Ressources dont dispose la collectivité, a comparer aux dépenses de fonctionnement
dans leur rythme de croissance.

Ratio 4 = Dépenses brutes d’équipement/population : dépenses des comptes 20 (immobilisations incorporelles)
sauf 204 (subventions d’équipement versées), 21 (immobilisations corporelles), 23 (immobilisations en cours),
454 (travaux effectués d’office pour le compte de tiers), 456 (opérations d’investissement sur établissement
d’enseignement) et 458 (opérations d’investissement sous mandat). Les travaux en régie sont ajoutés au calcul.
Pour les départements et les régions, on rajoute le débit du compte correspondant aux opérations
d’investissement sur établissements publics locaux d’enseignement (455 en M14).

' RECLU EM PREFECTURE
le 18/83/2022

i Apehicatinn agrese F g bt s

99_DE-014-2114 04554 -2 0220307 -DEL2 0220507



Ratio 5 = Dette/population : capital restant di au 31 décembre de I'exercice. Endettement d’une collectivité a

compléter avec un ratio de capacité de désendettement (dette/épargne brute) et le taux d’endettement (ratio
11).

Ratio 6 = DGF/population : recettes du compte 741 en mouvements réels, part de la contribution de I'Etat au
fonctionnement de la collectivité.

Ratio 7 = Dépenses de personnel/DRF : mesure la charge de personnel de la collectivité ; c’est un coefficient de
rigidité car c’est une dépense incompressible a court terme, quelle que soit la population de la collectivité.

Ratio 9 = Marge d’autofinancement courant (MAC) = (DRF + remboursement de dette) /RRF : capacité de la
collectivité a financer l'investissement une fois les charges obligatoires payées. Les remboursements de dette
sont calculés hors gestion active de la dette. Plus le ratio est faible, plus la capacité a financer I'investissement
est élevée ; a contrario, un ratio supérieur a 100 % indique un recours nécessaire a I'emprunt pour financer
I'investissement. Les dépenses liées a des travaux en régie sont exclues des DRF.

Ratio 10 = Dépenses brutes d’équipement/RRF = taux d’équipement : effort d’équipement de la collectivité au
regard de sa richesse. A relativiser sur une année donnée car les programmes d’équipement se jouent souvent
sur plusieurs années. Les dépenses liées a des travaux en régie, ainsi que celles pour compte de tiers sont
ajoutées aux dépenses d’équipement brut.

Ratio 11 = Dette/RRF = taux d’endettement : mesure la charge de la dette d’une collectivité relativement a sa
richesse.

(Source www.collectivites-locales
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5a Les ratios financiers obligatoires du secteur communal

Ratios financiers des communes par strafe de populafion en 2020

Rafiof  Ratio2 Ratio2bis Rafiod Rafiod ~Ratiob Ratio6 ~RatioT Rafio$ Rafiod0 Rafioft

Communes en France méiopolitaing
€h €M - €h  €h € €lh €l Y% % % %

Moins de 100 hab. 86 39 %6 143 493 643 268 287 814 36 SIS
1004 200 hab. 610 29 36 oft 334 591 08 292 838 %67 649
2004500 hab. 86 M2 ¥ T 269 546 163 38 867 M9 709
5002000 hab. 615 32 42 187 60 61 4 451 818 81 TI6
20004 3500 hab. 08 40 5% 900 283 698 52 515 812 M4 Tip
350045000 hab. 80 41 6 1023 294 74 63 542 el 287 724
50004 10000 hab. o8 56 697 1124 28 621 54 515 803 28 730
100002 20 000 hab. 1071 56 806 12 292 862 13 605 o1 229 617
OUISTREHAM 1033 5% 488 1408 35 (17 93 seseoBib S S0 S 172
20000450 000 hab. 12 610 87 1405 301 1018 202 624 934 A4 T4
500002 100 000 hab. 139 708 057 1526 %t 1367 206 617 950 240 896
100000 hab. ou plus hors Paris 1151 675 79 131 21082 M2 893 %3 168 819
d #REFl

Les montants sont calculés hors gestion active de la defle.
Champ : France mélropoliaine.

Ratios financiers des communes par strate de population en 2020

en €hab. en'h
14 : 1
1 - — ot 10
1000 ‘ (Dépenses de % —Ratio 11
800 ‘ ) fonctionnement (Taux
| Population) 60 : d'endettement)
600 :
0 —Raflod 20 —Raflo 10
(Dépenses (Dépenses
0T T T féquipement 0""""""d'équ'\pement
{ Population) [ Recetttes de
fonctionnement)
Hors gestion active dea defie.

Champ : France métropoltaine.

Rato 1= Dépenses réelles de foncionnement (DRF)/ populaion : monfant lofal des dépenses de foncfionnementen mouvemenréels. Les dépenses liées a des avauxen régie (crédildu comple 72) sontsoustraites aux DRF.

Rafio 2= Produitdes impositions direcles / populatin (recefies hors fiscalié rewersée).

Ratio 2 bis = Produil des imposions direcles /populafion. En plus des impositons ditecles, o rafio inlégre les prélévemens pour reversemens de fisalité ella fscalié reversée auxcommunes par les groupements & fscalié propre.

Rato 3= Recetles réells de fonctionnemen (RRF)/ population: monfant lola des recetes de foncfionnement en mouvements réels. Ressources don dispose la colleciilg, & comparer auxdépenses de fonctonnementdans leur yhme de croissance.
Rafio4 = Dépenses brules d équipement/ population : dépenses des comples 20 (mmobilisations incorporelles) sauf 204 (subsenfons d'8quipementversées), 21 (mmobilisaions corporelles), 23 (mmobilisafions en cours),

454 (travauxeflechugs d'offce pourle comple de irs), 456 (opératons dnvesEssementsur élablissement d'enseignement) el 438 (opératons dlinvestissement sous mandal). Les ravauxen régie sont ajoutés au calcul.

Pourles dépariements et les régions, on ajoute e d&bi du comple correspondant aux opérafions dinvestissement sur éfablissements publics locauxd'enseignement (435 en Mid).

Ratio 5 = Dete / population : capial restant d au 31 décembre de exercice. Endeftement d'une collectivté & compléter avec un rato de capacité de désendettemen (dette / épargne brute) ef e taux d'endettement (rafio 11).

Ralio 6= DGF / population : eceltes du commpte 741 en motements réls, pa de a contbution de [ tat au fonctonnement de la collct,

Ratio 7 = Dépenses de personnel / DRF : mesure la charge de personnel de la collectivté ; c'est un coefficient de rigidté car c'est une dépense incompressible & court teme, quelle que soit fa population de a collectté.

Ratio 9 = Marge d'autofinancement courant (MAC) = (DRF + Remboursement de dette) / RRF : capacité de a collectivté a financer Investissement une fois les charges obligatoies payées. Les remboursements de delte sont calculés hors gestion active de la defle.
Plus le ratio est faible, plus la capacité & financer lnvestissement est élevée ; a conlrario, un ratio supérieur & 100 % indigue un recours nécessaire a lemprunt

pour financer [imestissement. Les dépenses liées & des travaux en régie sont exclues des DRF.

Ratio 10 = Dépenses brutes d équipement / RRF = taux d équipement : efor d'équipement de la collectivté au regard de sa richesse.

A elafdser sur une amnée donnée car les programmes déquipement s jouent sotwent surplsieurs années. Les dépenses liées & des lavaux en rége, aini que celles pour compte de ters sonl ajoutes aux dépenses déquipement b,

Ratio 11 = Defte / RRF = taux d'endetiement : mesure la charge de la dette d'une collectité relafivement 4 sa richesse. I RECU EN PREFECTURE L
le 18/03/2822
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5.b Soldes intermédiaires de gestion

SOLDES
INTERMEDIAIRES 2UE s
2016 2017 2018 2019 % Evol, 2019 5000 10 000 | 10 000 3 20 000
DE GESTION : e e
OUISTREHAM
Moyen €/hbt €/hbt €/hbt
Recettes d
Seients 12729 10693 10 466 10 560 -6.04 % 1138 1182 1329
Gestion
Dé d
SPENSES BE 11771 10 453 9 449 9 434 7.11% 1017 964 1113
Gestion
E d
Ll e 958 240 1017 1126 5.53 % 121 219 215
Gestion
Résultat
| nesulta 11 -1057 73 64 77.94% 7 1 1
Financier (hors
Résultat
, -103 -104 -34 75 -9.83 % -8 4 2
Exceptionnel
Epargnede 867 921 1056 1115 8.77% 120 224 218
Gestion
Charge d
arge dela 470 366 294 277 -16.14 % 30 23 22
dette (intéréts)
Epargne Brute 397 -1287 762 838 28.29 % 90 201 196
Rembuutsement 678 437 464 1030 14.94 % 111 82 86
du Capital de la
Epargne Nette -281 -1724 298 -192 -12.00 % -21 118 110
tt g
RESSHES UEliss 928 1067 2501 3143 50.15 % 339 173 177
d'Inv. hors
= !
Epenses Béelles 916 1682 3059 3921 62.38 % 423 381 379
d'Inv. hors
Dotati
ota I?r?s aux 0 0 30 0 / 0 2 2
provisions
SESRICE 269 2339 340 970 53.43 % 105 91 94
financement
Nouvel Emprunt 0 1139 0 0 / 0 7 78
RESULTATde -269 -1200 -340 -970 53.43 % -105 -20 -16
|'exercice
(flux réels, hors
transferts
Encours de Dette| ) 13 360 12 897 10 535 -2.35 % 1135 832 844
Global (tout type
¥ :
epe"SZZRee”es 12428 12 109 9854 9843 7.48% 1061 1001 1152
Recettes Réelles
5 12825 10822 10 616 10 681 5,91 % 1151 1195 1342
Fonds de 918 95 125 -1096 / 118 321 286
Roulement
Trésorerie au 31/12 1407 630 1183 710 20.40% 76 365 327

Source: Datagouv-Ministére des Finances et de la Relance

L RECU EM PREFECTURE |
le 1850372022
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6.LES BUDGETS ANNEXES

lls sont au nombre de 2

BUDGET LOCATIONS
RESULTATS

} Section d'investissement
En dépenses
En recettes
Soit un solde d'investissement au 31 décembre 2021 de:
Prise en compte du report de I'exercice 2020

D'ol un résultat d'investissement cumulé de

Prise en compte des Restes a réaliser de dépenses:
Prise en compte des restes a réaliser de recettes:

D'ou un résultat d'investissement de

Section de fonctionnement

En dépenses
En recettes

Soit un résultat 2021 sur I'exercice de

Prise en compte du report de I'exercice 2020

98 621,90 €
165 152,71 €
66 530,81 €
105 594,22 €
172 125,03 €

2711,20 €
- €

169 413,83 €

99 243,41 €
175643,19 €

76 399,78 €
38 130,81 €

Dol un résultat de fonctionnement cumulé de |

114 530,59 € |

En section de fonctionnement, les dépenses concernent les frais de fonctionnement liés au batiment
de la grange aux dimes (fluides eau gaz électricité), les dépenses de fonctionnement liées au terrain

des mobil homes prés du camping (électricité, aménagement ...)

Quant aux recettes de fonctionnement, elles correspondent aux versements des taxes de
stationnements versées par les résidents des mobil homes (montant mensuel 280 euros).
En section d’investissement, les dépenses concernent des aménagements du terrain , a des frais de

raccordement et a I'achat de matériel pour la Grange aux Dimes.

Montant des reports de crédits en dépenses 2711.20 euros qui concernent 'achat de matériel pour

la Grange aux Dimes.

RECLU EM PREFECTURE
le 18/83/2022
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BUDGET TRANSPORTS
RESULTATS 2021

Section d'Investissement

Total dépenses:
Total recettes:
Soit un Solde d'investissement au 31 décembre 2021 de:
Prise en compte du report de I'exercice 2020

7 080,92 €
11 148,00 €

4 067,08 €
56 033,97 €

D'ol un résultat d'investissement cumulé de |

60 101,05 €|

Section de Fonctionnement

Total dépenses:
Total recettes:

Soit un résultat 2021 sur ["exercice de

Prise en compte du report de I'exercice 2020

117 548,98 €
120 001,02 €

2452,04 €

10 191,10 €

D'ou un résultat de fonctionnement cumulé de l

12 643,14 € |

En section de fonctionnement, les dépenses correspondent aux charges de personnel, aux frais de

carburants et d’entretien du bus municipal.

En section d’'investissement, les dépenses sont liées au remboursement du capital des emprunts.

I RECU EMN PREFECTURE |
le 1850372022
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